
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78 DEL 03/04/2024

OGGETTO: QUARTO UTILIZZO PISCINA COMUNALE PER COMPETIZIONI NATATORIE ANNO 2024.
PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore 15:22 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il servizio di gestione del complesso piscine comunali di piazzale Merizzi è affidato alla Società

Progetto Nuoto S.S.D. a r.l. e che il Comune, ai sensi dell’art. 14 punto e) del relativo Capitolato
Speciale di appalto, si è riservato la facoltà di utilizzare gli stessi impianti natatori per lo svolgimento
di gare e/o manifestazioni, per un massimo di 4 giornate annue;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 13.02.2008 sono stati regolamentati i criteri per
l’assegnazione da parte del Comune di Sondrio degli spazi acqua suddetti per gare o manifestazioni
natatorie;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 10 gennaio 2024 il Comune di Sondrio ha concesso
tre utilizzi gratuiti della struttura per l’anno 2024, come segue:
1. ASD Bruno Credaro per il giorno 28 gennaio 2024, per lo svolgimento della gara di nuoto

denominata “3^ prova circuito inter-provinciale CSI”;
2. ASD Valtellina Sub per il giorno 25 gennaio 2024, per lo svolgimento del campionato italiano di

Rugby Subacqueo;
3. ASD Valtellina Sub per il giorno 14 aprile 2024, per lo svolgimento della gara di nuoto pinnato

denominata “Trofeo delle Alpi”
- tali assegnazioni, concesse in ottemperanza all’art. 14 punto e) del sopra citato Capitolato Speciale

d’appalto e nel rispetto delle norme di cui alla Deliberazione G.C. n.14 del 13.02.2008, non
esauriscono per l’anno 2024 la disponibilità, pari a quattro giornate, del complesso Piscine comunali
da parte del Comune di Sondrio per l’effettuazione di proprie attività e/o manifestazioni;

Dato atto che è pervenuta da ASD Valtellina Sub, con protocollo comunale n. 7759 del 28 febbraio 2024,
un’ulteriore richiesta per l'utilizzo della vasca 8 della Piscina Comunale di Sondrio per lo svolgimento del
"Trofeo Loris Pozzati", gara di apnea dinamica con e senza attrezzi, prevista per il 5 maggio 2024;

Ritenuto di concedere il quarto e ultimo utilizzo rimanente, per lo svolgimento dell’iniziativa meglio sopra
descritta, all’ ASD Valtellina sub, in quanto risultano soddisfatti i presupposti stabiliti dalla deliberazione
sopra indicata per l’assegnazione gratuita degli spazi acqua;

Dato atto che tale concessione esaurisce di fatto per l’anno 2024 la disponibilità, pari a quattro giornate,
del complesso Piscine comunali da parte del Comune di Sondrio, prevista per l’effettuazione di
manifestazioni a sostegno delle attività natatorie;

Preso atto che, ai sensi di quanto disposto al punto 2) del dispositivo della sopracitata deliberazione n.
14/2008, i soggetti che beneficiano dell’assegnazione della piscina nelle modalità sopra illustrate hanno la
facoltà di utilizzare il logo del Comune di Sondrio su tutto il materiale pubblicitario dell’iniziativa;

Considerato che nessun onere risulta essere posto a carico del Comune di Sondrio;

Visti gli artt. 48 e 191 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A



1. di accogliere l’istanza di cui in premessa e di concedere l’utilizzo gratuito della piscina comunale, ai
sensi all’art. 14 punto e) del Capitolato Speciale d’appalto per la gestione degli impianti natatori di
che trattasi, all’ASD Valtellina Sub per lo svolgimento del "Trofeo Loris Pozzati", gara di apnea
dinamica con e senza attrezzi, prevista per il 5 maggio 2024;

2. di dare atto che tale assegnazione, concessa in ottemperanza all’art. 14 punto e) del sopra citato
Capitolato Speciale d’appalto e nel rispetto delle norme di cui alla Deliberazione G.C. n.14 del
13.02.2008, esaurisce per l’anno 2024 la disponibilità, pari a quattro giornate, del complesso Piscine
comunali da parte del Comune di Sondrio per l’effettuazione di proprie attività e/o manifestazioni;

3. di dare atto che il Comune non assume alcuna responsabilità riguardo eventuali danni che avessero
a derivare a cose o persone conseguenti lo svolgimento della manifestazione in oggetto, fatti salvi i
diritti di rivalsa per danneggiamenti di qualsiasi natura alle strutture e attrezzature comunali e non,
che dovessero essere riscontrati al termine dell’evento;

4. di dare atto che tale provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Comune di
Sondrio.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di consentire l’organizzazione della
manifestazione suddetta nei tempi previsti, con ulteriori voti unanimi espressi palesemente nei modi di
legge, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs.
267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


